
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 40 

Διαδικασία έκδοσης και χορήγησης του Προσω-
πικού Αριθμού, μέτρα και εγγυήσεις για την προ-
στασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 11 και της παρ. 6 του άρθρου 107 του 

ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119), 

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) του άρθρου 25 του ν. 3731/2008 «Αναδιοργάνωση 
της δημοτικής αστυνομίας και ρυθμίσεις λοιπών θεμά-
των αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 263),

ε) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

στ) του άρθρου 10 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας (ν. 5104/2024, Α’ 58),

ζ) των άρθρων 115 έως 124 του ν. 4483/2017 «Ρυθμί-
σεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-
γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές 

με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107), όπως ισχύουν,

η) του άρθρου 153 παρ. 1 και 2 του ν. 3655/2008 «Διοι-
κητική και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος 
Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατά-
ξεις» (Α’ 58).

2. Την 16000 ΕΞ 2024/13.05.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εξωτερικών, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και 
Ασύλου και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, των Υφυπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Επιβεβαίωση και Διόρ-
θωση Στοιχείων Φυσικών Προσώπων σε Μητρώα του 
Δημοσίου Τομέα» (Β’ 2739).

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

4. Tην 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Tην ΑΠ 7262/18.03.2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα Ευθυμίου» 
(Β’ 1351).

6. Tην 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» 
(Β’ 1327).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Την 1/2024 γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις του παρόντος θεσπίζε-
ται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: «Έκδοση 
από φυσικό πρόσωπο του Προσωπικού Αριθμού του».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 67

1345



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1346 Τεύχος A’ 67/05.05.2025

10. Την 60/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. 

Με πρόταση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, των Υφυπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Αντικείμενο

Με το παρόν διάταγμα καθορίζονται:
α) η διαδικασία έκδοσης και χορήγησης του Προσωπι-

κού Αριθμού (Π.Α.), τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και 
οι υπηρεσίες ελέγχου αυτών, το χρονοδιάγραμμα για τη 
χορήγησή του και οι λόγοι που τον καθιστούν ανενεργό,

β) τα ειδικότερα ζητήματα για την τήρηση του Μητρώ-
ου Προσωπικού Αριθμού (Μητρώου Π.Α.),

γ) οι όροι και η διαδικασία για την παροχή υπηρεσιών 
επαλήθευσης ταυτότητας των φυσικών προσώπων προς 
τους φορείς του δημόσιου τομέα και για την αντιστοί-
χιση των Π.Α. με τους αναγνωριστικούς αριθμούς των 
μητρώων (ειδικούς τομεακούς αριθμούς) των φορέων 
του δημόσιου τομέα, όπως αυτοί ορίζονται στην περ. 57 
του άρθρου 2 του ν. 4727/2020, 

δ) τα μέτρα, οι εγγυήσεις και οι μηχανισμοί ασφάλειας για 
την πρόληψη και την αντιμετώπιση των κινδύνων για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων των φυσικών προ-
σώπων από την επεξεργασία του Π.Α., καθώς και τα τεχνικά 
και οργανωτικά μέτρα που λαμβάνει η Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και οι φορείς του δημόσιου τομέα προς τον σκοπό αυτό.

Άρθρο 2 
Προσωπικός Αριθμός (Π.Α.) - Δικαιούχοι

1. Ο Π.Α. αποτελεί το υποχρεωτικό στοιχείο για την επα-
λήθευση της ταυτότητας των φυσικών προσώπων στις 
συναλλαγές τους με τους φορείς του δημόσιου τομέα. 

2. Ο Π.Α. αποτελείται από δώδεκα (12) αλφαριθμητι-
κά στοιχεία, εκ ων οποίων τουλάχιστον τα εννέα (9) είναι 
αριθμητικά. Για τον σχηματισμό του Π.Α. χρησιμοποιού-
νται τρία (3) αλφαριθμητικά στοιχεία, τα οποία δημιουρ-
γούνται με τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 4, 
και ακολούθως τα εννέα (9) αριθμητικά στοιχεία του Αριθ-
μού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) του κάθε φυσικού 
προσώπου κατά τη χρονική στιγμή της έκδοσης του Π.Α.

3. Ως αλφαριθμητικά στοιχεία που επιτρέπεται να 
χρησιμοποιηθούν για τον σχηματισμό του Π.Α. νοού-
νται μόνο τα ψηφία μηδέν (0) έως εννέα (9), καθώς και 
τα κεφαλαία γράμματα του ελληνικού αλφαβήτου που 
έχουν ομόγραφα στο λατινικό αλφάβητο.

4. Ο Π.Α. εκδίδεται και χορηγείται άπαξ σε κάθε φυσικό 
πρόσωπο, είναι μοναδικός και δεν μεταβάλλεται εν ζωή. 

5. Ο Π.Α. εκδίδεται και χορηγείται υποχρεωτικά σε κάθε 
φυσικό πρόσωπο που δικαιούται Α.Φ.Μ. ή Αριθμό Μη-
τρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.), σύμφωνα με 
τη φορολογική και ασφαλιστική νομοθεσία, αντίστοιχα.

6. Ο Π.Α. καθίσταται ανενεργός στις εξής περιπτώσεις:
α) με τον θάνατο ή την κήρυξη σε αφάνεια του φυσικού 

προσώπου,

β) σε περίπτωση που παύουν να ισχύουν οι κατά νόμο 
προϋποθέσεις έκδοσης Π.Α., σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5.

Άρθρο 3 
Μητρώο Προσωπικού Αριθμού (Μητρώο Π.Α.)

1. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. αναπτύσσει και τηρεί το Μητρώο Π.Α., 
με σκοπό την παροχή υπηρεσιών επαλήθευσης ταυτό-
τητας των φυσικών προσώπων προς τους φορείς του 
δημόσιου τομέα και την αντιστοίχιση των Π.Α. με τους 
αναγνωριστικούς αριθμούς των μητρώων (ειδικούς το-
μεακούς αριθμούς) των φορέων του δημόσιου τομέα. 

2. Το Μητρώο Π.Α. περιλαμβάνει μόνο τα δεδομένα 
που είναι απολύτως αναγκαία για την επαλήθευση της 
ταυτότητας του φυσικού προσώπου και την επίτευξη 
των σκοπών του παρόντος, και συγκεκριμένα τα εξής:

α) Π.Α.,
β) όνομα,
γ) επώνυμο,
δ) πατρώνυμο,
ε) μητρώνυμο,
στ) ημερομηνία γέννησης,
ζ) τόπο γέννησης,
η) Α.Φ.Μ.,
θ) Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας (Α.Δ.Τ.), εφόσον το φυ-

σικό πρόσωπο διαθέτει,
ι) Α.Μ.Κ.Α., εφόσον το φυσικό πρόσωπο διαθέτει,
ια) ένδειξη ότι ο Π.Α. είναι ενεργός/ανενεργός.
3. Τα ανωτέρω δεδομένα αντλούνται μέσω διαλειτουρ-

γικότητας και κατόπιν αντιστοίχισης των στοιχείων των 
φυσικών προσώπων με τα στοιχεία των εγγραφών τους 
στα παρακάτω μητρώα φορέων του δημοσίου τομέα:

α) Μητρώο Πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών,
β) Φορολογικό Μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),
γ) Ενιαίο Μητρώο Α.Μ.Κ.Α.-Ε.Μ.Α.Ε.Σ. της Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.Δ.ΙΚ.Α.) Α.Ε.,
δ) Μητρώο Δελτίων Ταυτότητας Ελλήνων Πολιτών που 

τηρεί η Ελληνική Αστυνομία (ΕΛ.ΑΣ.),
ε) Μητρώο Πολιτών Τρίτων Χωρών του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου,
στ) Μητρώο Ασύλου του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου.
4. Τα ανωτέρω δεδομένα συλλέγονται και τηρούνται 

με ασφαλή τρόπο, υπό τους όρους που εξειδικεύονται 
στο άρθρο 6.

5. Στις περιπτώσεις που ο Π.Α. καθίσταται ανενεργός, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 2, καταχωρίζεται 
σχετική ένδειξη στο Μητρώο Π.Α.

Άρθρο 4 
Έκδοση Π.Α. μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής 
εφαρμογής «myInfo»

1. Εφόσον το φυσικό πρόσωπο διαθέτει Α.Φ.Μ. ή 
Α.Μ.Κ.Α., για την έκδοση Π.Α. απαιτείται η προηγούμενη 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιβεβαίωσης των στοι-
χείων του στην ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή «myInfo», 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr-ΕΨΠ) ή των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(Κ.Ε.Π.) ή των έμμισθων Προξενικών Αρχών, σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1347Τεύχος A’ 67/05.05.2025

με τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 της 16000 ΕΞ 2024/13.05.2024 
κοινής υπουργικής απόφασης. 

2. Κατόπιν της επιβεβαίωσης των στοιχείων από το 
φυσικό πρόσωπο: 

α) Εφόσον το φυσικό πρόσωπο διαθέτει ενεργό Α.Φ.Μ., 
η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., χρησιμοποιώντας τον Α.Φ.Μ. που έχει επι-
βεβαιωθεί από το φυσικό πρόσωπο και αφού παράγει με 
τυχαίο τρόπο τα πρώτα τρία (3) αλφαριθμητικά ψηφία, 
ολοκληρώνει την έκδοση του Π.Α., ο οποίος καταχωρί-
ζεται αυτόματα στο Μητρώο Π.Α. Για την παραγωγή των 
πρώτων τριών (3) αλφαριθμητικών ψηφίων εφαρμόζεται 
η παρ. 1 του άρθρου 8.

β) Εφόσον το φυσικό πρόσωπο δεν διαθέτει ενεργό 
Α.Φ.Μ., αλλά διαθέτει ενεργό Α.Μ.Κ.Α., προκειμένου να 
ολοκληρωθεί η έκδοση του Π.Α., σύμφωνα με την περ. α, 
απαιτείται η προηγούμενη απόδοση Α.Φ.Μ.

3. Εάν δεν είναι εφικτή η επιβεβαίωση των στοιχείων 
του φυσικού προσώπου μέσω της εφαρμογής «myInfo», 
η έκδοση Π.Α. αναστέλλεται μέχρι να ολοκληρωθεί επι-
τυχώς η επιβεβαίωση των στοιχείων, σύμφωνα με την 
16000 ΕΞ 2024/13.05.2024 κοινή υπουργική απόφαση.

4. Τα φυσικά πρόσωπα ακολουθούν τις διαδικασίες του 
παρόντος άρθρου και για την έκδοση Π.Α. για τα ανήλικα 
προστατευόμενα μέλη τους.

5. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας έκδοσης του 
Π.Α., το φυσικό πρόσωπο ενημερώνεται για την απόδο-
ση σε αυτό Π.Α. μέσω της εφαρμογής «myInfo» ή της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr-ΕΨΠ) ή των Κ.Ε.Π. ή των έμμισθων Προξενικών Αρχών, 
με ειδοποίηση που αποστέλλεται στα στοιχεία επικοινω-
νίας του που είναι καταχωρισμένα στο Εθνικό Μητρώο 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) ή με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο.

Άρθρο 5 
Αυτοματοποιημένη έκδοση Π.Α.

1. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. έχει τη δυνατότητα αυτοματοποιη-
μένης έκδοσης Π.Α., χωρίς προηγούμενη ενέργεια του 
φυσικού προσώπου, στις παρακάτω περιπτώσεις:

α) Σε όσα φυσικά πρόσωπα έχουν ήδη ολοκληρώσει 
τη διαδικασία επιβεβαίωσης των στοιχείων τους, σύμ-
φωνα με την 16000 ΕΞ 2024/13.05.2024 κοινή υπουργι-
κή απόφαση, αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία 
έκδοσης Π.Α.

β) Σε όσα φυσικά πρόσωπα, των οποίων το επώνυμο, 
το όνομα, το πατρώνυμο, το μητρώνυμο και η ημερο-
μηνία γέννησης, όπως εμφανίζονται στην ειδική ηλε-
κτρονική εφαρμογή «myInfo» σύμφωνα με την 16000 ΕΞ 
2024/13.05.2024 κοινή υπουργική απόφαση, ταυτίζονται 
απολύτως με τα αντίστοιχα στοιχεία της εγγραφής τους 
στο Φορολογικό Μητρώο της Α.Α.Δ.Ε.

γ) Σε φυσικά πρόσωπα που γεννιούνται μετά την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος, εφόσον έχει ολοκληρωθεί η 
διαδικασία απόδοσης σε αυτά Α.Φ.Μ.

2. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας έκδοσης του 
Π.Α., το φυσικό πρόσωπο ενημερώνεται για την απόδοση 
του Π.Α. του μέσω της εφαρμογής «myInfo» ή της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) 
ή των Κ.Ε.Π. ή των έμμισθων Προξενικών Αρχών, με ει-
δοποίηση που αποστέλλεται στα στοιχεία επικοινωνίας 

του που είναι καταχωρισμένα στο Ε.Μ.Επ. ή με κάθε άλλο 
πρόσφορο μέσο.

Άρθρο 6 
Επαλήθευση της ταυτότητας των φυσικών 
προσώπων με τη χρήση του Π.Α.

1. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. παρέχει στους φορείς του δημόσιου το-
μέα τη δυνατότητα να επαληθεύουν την ταυτότητα των 
φυσικών προσώπων και να αντλούν τα στοιχεία αυτών 
που είναι απαραίτητα στο πλαίσιο της εκπλήρωσης των 
νόμιμων σκοπών και αρμοδιοτήτων τους, προβαίνοντας 
σε αντιστοίχιση του Π.Α. των φυσικών προσώπων με τον 
αναγνωριστικό αριθμό του εκάστοτε μητρώου (ειδικό 
τομεακό αριθμό) της παρ. 3 του άρθρου 3. 

2. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. λαμβάνει κατάλληλα μέτρα για να δι-
ασφαλίζει τη διαλειτουργικότητα των πληροφοριακών 
συστημάτων και εφαρμογών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019.

Άρθρο 7 
Ζητήματα προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Αποκλειστικός σκοπός της επεξεργασίας δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα στο πλαίσιο του παρόντος 
είναι η επαλήθευση της ταυτότητας των φυσικών προ-
σώπων, ο οποίος επιτυγχάνεται μέσω και των κάτωθι 
επιμέρους στόχων ασφάλειας: (α) της διευκόλυνσης και 
της ενίσχυσης της ασφάλειας κατά την πρόσβαση των 
φυσικών προσώπων σε ψηφιακές υπηρεσίες που παρέ-
χονται από φορείς του δημοσίου τομέα, (β) της ανάπτυ-
ξης διαλειτουργικών συστημάτων με έγκυρα, ακριβή 
και επικαιροποιημένα στοιχεία των φυσικών προσώπων 
που συναλλάσσονται με τον δημόσιο τομέα και (γ) της 
αποφυγής επαναλαμβανόμενων καταχωρίσεων από 
διαφορετικά σημεία με αυξημένο διαχειριστικό κόστος 
και κίνδυνο σφαλμάτων για το φυσικό πρόσωπο και το 
Δημόσιο (εφαρμογή της αρχής «μόνον άπαξ»).

2. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας για το Μητρώο Π.Α. 
του άρθρου 3, διασφαλίζοντας ιδίως την προστασία 
των δεδομένων από τυχαία ή παράνομη καταστροφή, 
απώλεια, μεταβολή, κοινολόγηση ή προσπέλαση χωρίς 
άδεια. Τα ανωτέρα μέτρα προσδιορίζονται στην εκτίμη-
ση αντικτύπου των επιπτώσεων της επεξεργασίας στην 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 
περιλαμβάνουν δε κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα: 

α) Διακριτούς ρόλους χρηστών του συστήματος και 
αντίστοιχα δικαιώματα πρόσβασης, τουλάχιστον για αα) 
τη θέαση δεδομένων, ββ) την εξαγωγή δεδομένων, γγ) τη 
διαγραφή δεδομένων, δδ) την παροχή εξουσιοδότησης 
για την εξαγωγή δεδομένων, εε) την ανάθεση ρόλων σε 
κάθε χρήστη, στστ) την τεχνική συντήρηση του συστή-
ματος και ζζ) τον έλεγχο των ενεργειών των χρηστών.

β) Δημιουργία λογαριασμών χρηστών και μεθόδου 
αυθεντικοποίησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ..

γ) Πρόσβαση στα δεδομένα του Μητρώου μόνο σε 
εξουσιοδοτημένους και κατάλληλα εκπαιδευμένους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1348 Τεύχος A’ 67/05.05.2025

χρήστες της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., σύμφωνα με τον ρόλο που τους 
έχει ανατεθεί.

δ) Πρόσβαση των χρηστών μόνο από καταγεγραμμένο 
αριθμό τερματικών και με τη χρήση έμπιστου δικτύου. 
Οποιαδήποτε ανταλλαγή δεδομένων με ηλεκτρονικά 
μέσα πραγματοποιείται είτε μέσω του ως άνω έμπιστου 
δικτύου είτε με κρυπτογράφηση των προς αποστολή 
δεδομένων. Για την κρυπτογράφηση χρησιμοποιούνται 
αποδεκτά διεθνή πρότυπα, με ασφαλές μέγεθος κλειδιού.

ε) Παροχή κατάλληλης εκπαίδευσης στους χρήστες 
του συστήματος, ανάλογα με τα καθήκοντά τους.

στ) Τήρηση αρχείων καταγραφής των ενεργειών που 
εκτελούνται στα δεδομένα του Μητρώου Π.Α.. Στα αρ-
χεία αυτά καταγράφεται το όνομα χρήστη και ο χρόνος 
συμβάντος, καθώς και η ακριβής ενέργεια στην οποία 
προέβη ο χρήστης.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών χωρεί 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των δια-
δικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Αποδέκτες των δεδομένων του Μητρώου Π.Α. είναι 
οι φορείς του δημόσιου τομέα για την παροχή υπηρεσι-
ών προς τα φυσικά πρόσωπα και την άσκηση των αρμο-
διοτήτων που έχουν κατά τον νόμο ανατεθεί σε αυτούς. 

5. Οι φορείς του δημόσιου τομέα επεξεργάζονται τον 
Π.Α. ως ανεξάρτητοι υπεύθυνοι επεξεργασίας, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., λαμβάνο-
ντας τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, με 
αποκλειστικό σκοπό την επαλήθευση της ταυτότητας 
των φυσικών προσώπων για την παροχή υπηρεσιών 
προς φυσικά και νομικά πρόσωπα, την εν γένει διεκ-
περαίωση των υποθέσεων των φυσικών προσώπων 
και την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, χωρίς να τον 
συλλέγουν και να τον αποθηκεύουν στα πληροφοριακά 
συστήματα ή στα συστήματα αρχειοθέτησής τους.

6. Τα δεδομένα του Μητρώου Π.Α. τηρούνται καθ’ όλο 
το διάστημα που είναι ενεργός ο Π.Α. και για διάστημα 
είκοσι (20) ετών από την απενεργοποίησή του, σύμφωνα 
με την παρ. 6 του άρθρου 2, στο πλαίσιο εκπλήρωσης κα-
θήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον και 
κατά την άσκηση της ειδικής δημόσιας εξουσίας τήρησης 
του Μητρώου Π.Α. που έχει ανατεθεί στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με 
το παρόν, και υπό τους όρους που προβλέπονται στον 
Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων και τον 
ν. 4624/2019. Μετά την πάροδο του ανωτέρω χρονικού 
διαστήματος, τα δεδομένα καταστρέφονται. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
εξασφαλίζει ότι τα δεδομένα καταστρέφονται με τρόπο 
που διασφαλίζει ότι δεν είναι δυνατό να ανακτηθούν.

Άρθρο 8 
Χρονοδιάγραμμα - Μεταβατικές διατάξεις

1. Τα φυσικά πρόσωπα που θα προβούν, εντός τριών 
(3) μηνών από τη δημοσίευση του παρόντος, στην έκ-

δοση Π.Α. μέσω της διαδικασίας που προβλέπεται στα 
άρθρα 4 και 5, έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν τα 
δύο (2) από τα τρία (3) αλφαριθμητικά ψηφία του Π.Α. 
τους και των ανήλικων προστατευόμενων μελών τους, 
αντί τα ψηφία να παραχθούν τυχαία από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Η 
επιλογή πραγματοποιείται μέσω της ειδικής ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής «myInfo» ή της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) ή των Κ.Ε.Π. ή των 
έμμισθων Προξενικών Αρχών. Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, η προθεσμία αυτή δύναται να παραταθεί για 
χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει συνολικά τους 
έξι (6) μήνες.

2. Μέχρι την προσαρμογή των διαδικασιών και των 
πληροφοριακών συστημάτων των φορέων του δη-
μόσιου τομέα, προκειμένου να επιτευχθεί η διαλει-
τουργικότητά τους με τα στοιχεία του Μητρώου Π.Α. 
και, πάντως, για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει 
τους δώδεκα (12) μήνες από τη δημοσίευση του παρό-
ντος, δύναται να εξακολουθούν να εφαρμόζονται από 
τους φορείς του δημόσιου τομέα οι υφιστάμενες δια-
δικασίες επαλήθευσης της ταυτότητας των φυσικών 
προσώπων και, συγκεκριμένα, μέσω ταυτοποίησης με 
Α.Φ.Μ., Α.Μ.Κ.Α. και Α.Δ.Τ. Με απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
η προθεσμία δύναται να παρατείνεται για χρονικό  
διάστημα που δεν υπερβαίνει συνολικά τους δώδεκα 
(12) μήνες.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναθέτουμε 
τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 2 Μαΐου 2025 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Εργασίας και  Υφυπουργός Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης  Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000670505250004*


		2025-05-06T08:07:46+0300




